R 3 DE

DE OFFICIALIBVS SYNODI.
Cap. XVIII.

- 1 Post consultationem de predictis in Congregatione consultorum; facienda est electio Officialium Synodalium.
- 2 Sunt autem hi . Praefectus Hospitiorum cum socijs, de quibus actum est supra cap. 8. Promotor unus , seu plures , Vibanus, & Foraneus.
- Secretarius , Notarius , Coadjutor , sive lector Decretorum, & Catalogi Clerici.
- Praefecti disciplinae Clericalis , Synodalis , & Scrutinij .
- Judices querelarum, & excusationum.
- Procurator Cleri , qui agat cum Episcopo nomine communis, si opus est.
- Oeconomus pro cathedralico recipiendo .
- Confessarij Cleri .
- Magistri ceremoniaru cum adiutoribus Clericis .
- Ostiaj Synodi . Ut autem eligantur aptiores , eorum munera breuiter hoc loco indicabimus, de quibus nondum locuti sumus.

DE PROMOTORE
Cap. XIX.

- 1 Iue unus , sit sive duo, ad libitum Episcopi, hi parandi erunt, saltem pluialibus, nisi alter corum sit Canonicus Cathedralis Ecclesiæ , qui canonicali vetus habitu secundum præbendam , & ordinem suum ; & sedebunt ad mensam, de qua diximus supra cap. 9. num. 7. et sunt autem I.V.D.
- 2 Vergebunt actionem Synodalem, pro emitenda professione fidei ; pro clero vocando , & Scrutinio eiusdem; pro electione Examinatorum , & Iudi cum pro euulgatione Decretorum ; pro pœnis contra absentes, & pro rogitu Notarij.
- 3 Verba propria, seu formulas dabimus infra in 4. par. cap. 7. & cum loquuntur cum Reuerendissimo Episcopo , eum appellare debent titulo tamen Reuerendissimi ; quia actio est Ecclesiastica. si Archiepiscopus, vel Cardinalis est , appellant etiam titulo Illustrissimi. Absit autem à Synodo curialis adiatio .
- 4 Maior de duobus amborum nomine loquatur, stans à dextris alterius Promotoris .
- 5 Antequam loqua ntur , & postquam dixerint , profundam capitis inclinationem Episcopo faciant ; neque discedant ad locum suum , donec Episcopus decretum fecerit verbo.
- 6 Recitent de folio , clauso in libello aliquo

decenti, & ornato, quem ipsemet, qui legit, teneat; & alta voce vt alij saltem viciniores , & plene audire possint.

DE SECRETARIO SYNODI.
Cap. XX.

- 1 Conuenit, vt Secretarius eligatur è Canonis Diaconis, si Ordo habetur distinctus, & paratus Canonicalibus iudicatis agat cujus Episc.
- 2 Ad eundem spectat ordinate lectionem Decretorum iuxta ea , quæ in consultorum congregatione præscripta fuerunt , & item quid prius, quidue postea sit agendum .
- 3 Socium sibi eligat , qui sibi ministret de mensa ad vicinum pulpitum, si quid occurrit legendum , & eiusmodi; & vt, eo recedente , scripta & calam os custodiat in mensa .
- 4 Praeuidat, quæ legere deberet, ne erraret, cuncteturve legat alta voce, vt satis audiatur ab omnibus, distincte, vt intelligatur. Vide formulas eiusdem p. 4. cap. 19. toto .
- 5 In vocatione Cleri , vocabit ipse . nominatum Clerum Ecclesiæ Cathedralis, autem Collegiarum insigniorum reliquos vocabit eius coadjutor , qui etiam leget reliqua Decreta , quando sunt ita multa , vt leuari merito ille debeat labore nimio legendi .
- 6 Secreto tenent nomina Officialium Cleri , donec euulgentur; ne inde orientur æmulations, & incommoda; præsertim ubi plures ambiant in Clero munia .
- 7 Curet affigi valuis Ecclesiæ schedulas pro initio Synodi pridie primæ diei; tum in Ecclesia , & in Palatio Episcopali Tabellas de disciplina Cleri , Distributionem eiusdem pro scrutinio faciendo , de qua paulo infra ; Catalogum Confessoriorum Cleri ; tum distribui . Tabellas alias opportuno tempore pro Procesione, Scrutinio, Acclamatiōibus , & eiusmodi perdoneos ministros .
- 8 Quæ lecturus erit , ea prius accipiat cum debitis reverentijs, ante, & post, ab Episcopo , cui eadem offeret, & ab eo statim recipiet post instantiam Promotorum; quibus instantibus, ipse semper aderit .
- 9 Idem suggesteret Episcopo , quæcumq; agenda erunt; quo cum eodem communicabit in cubilo, antequam descendat in Ecclesiam .
- 10 Præscribet cantoribus musicis, iuxta ea, quæ supra docuimus c. 6.
- 11 Idem ipse , si non aliis Canonicus aptior , cantabi stans prope sedem Episcopi capita Orationis mentalis in fine sessiōnum .
- 12 Denique eiusdem partes erunt , vt tota actio

De Prefectis Disciplina Synodalibus, & Scrutinij
Cap. XXIII.

actio Synodalis exactissimè cum Magistris Caremoniarum peragatur, breuissimo sibi facto Indice totius actionis, ab initio usque ad finem, memorie causa, & promptioris executionis, cuius indicis formula dabitur infra p. 4. cap. 12. ne quicquam in hoc generale desideretur à nobis.

DE NOTARIO SYNODI.
Cap. XXI.

- 1 Ancellarius Episcopalis solet esse Notarius actionis Synodalis; qui idcirco semper aderit prope mensam Secretarij, & in fine cuiuscunq[ue] sessionis rogatus à Promotore, ut conficiat instrumentum, &c. respondet, se facturum, assumendo testes aliquos certos de Clero, quorum nomina scribat in Actis.
- 2 Idem solet alicubi vocare Clerum ab eo loco, ubi desinit Secretarius, & absentes notare debet, ut puniantur, nisi excusentur deinde à Iudicibus.
- 3 Ad eundem attinet scribere in libro nomina eorum, qui fidei professionem in Synodo emittunt, vel, si multis foret numerus professorum, per schedulari affixam cureret, ut moneantur professuri fidem, quod ferant secum schedulam cum nomine, cognomine, beneficij titulo proprio; & statim ad eam emiserint, consignet quisque suam Cancellario, qui acu, & filo adhibito, schedulas omnes colliget, & conseruabit, & in librum referet, ut finet umultu ea professio adnotetur. Formulam huius rei habebis infra 4. part. c. i. num. 6.

DE LECTORE DECRETORVM.
Cap. XXII.

- 1 Secretario datur adjutor ad ea multa munera, quæ sunt eius propria, & præsertim ad legendum si minus ille multa lege queat.
- 2 Dum legit Decreta, Episcopi præsertim, ad singula pausam faciat, conuersus ad Episcopum; qui forte circa illud, quod proxime lectum fuerit, sensum suum communione sermone aperiet Clero: alioquin prosequatur.
- 3 Conuenit, ut de gremio Cathedralis Ecclesie hic eligatur, & firmorem habeat vocem.

- 1 Ligandi sunt à Clero, tum Urbanus, tum Diæcesano, si opus est, aliquot Sacerdotes atate, prudentia, zelo, & disciplina Clericali conspicui, quorum opera tum Clericus vniuersus contineatur in officio, tum promoueatur ad meliora.
- 2 Numerus is erit, qui sufficiens esse poterit ad Scrutinium vniuersi Cleri finiendum intra tempus sessionum Synodalium, ea proportione, ut unicuique scrutandorum numerus assignetur, non ultra sexaginta.
- 3 Ut autem una lingua loquatur omnes in iudicio terendo de vestibus, batba, colore caligarum, & eiusmodi, conueniant hi semel ante Synodum coram Episcopo, & iuxta Tabellam Scrutinij conferant inter se, quid communiter sic censendum, ne contraria videantur sentire, aut laxius alij alijs.
- 4 In hoc conuenit dabitur cuique Praefecto Tabella Scrutinij sancta, ut supra capit. 11. danda infra in 4. part. c. 4. num. 6. & præterea in Schedula assignabitur unicuique tum Cleri pars examinanda, tum locus, id est, Capella Ecclesiæ Cathedralis pro Scrutinio, qua distributio Cleri, & Capellarum sub talibus tali praefecto. ut Clero Pateat, in folio, seu folijs affixis in Ecclesia, eti am ipsi curat Praefecti ad formam describendam in 4. p. cap. 9. num. 11. præter Secretarium. Habeant etiam catalogum eorum, quos quisque scribatur debet.
- 5 Quisque item Praefectus, eligere potest scribam, ut notet responsiones subiectorum Scrutinio. sed ipsem eti am scribat ea, quæ secretò communicantur, tanquam gratuitoria.
- 6 Ut autem delatores aliorum secreto habentur; & tamen, si opus est, idem repeti possiat circa ea, quæ deposuerint contra alios Praefectus adhibeat notas aliquas, solus ipse noscat, & delata nemini communicet, nisi Episcopo.
- 7 Scrutinium sumet exordium à publicatione Decreti de Scrutinio; & exerceri poterit etiam domi, extra sessionem Synodalem.
- 8 Scribant ordine, quo per catalogum quæque vocant; qui si habuerit omnia requisita iuxta Tabellam Scrutinij, satis erit scribere, Habet omnia, &c. si minus, notentur ea tantum, in quibus quisque defecerit.
- 9 Omnino notent, qui ad Scrutinium non accedunt, ut dent condignas penas.
- 10 In describendo Scrutinio, si eadem for-

R 4 ma

Vna eathæ vtantur omnes, poterit in fine
consilii liber Scrutini, offeruandus inter
Acta congruentius.

i. A fine usum dimitatur Synodus, valde vtile
est, ut hi Praefecti conueniant coram Epis-
copo, & summarie referant communio-
rem statim totius Cleri, quod si quid in
communi monendum erit, Decreto oppor-
tuno imminenti malo prouideatur, autem
quam difeedat Clerus.

ii. Qui ex his Praefectis non habent in Syno-
do locum, aut sedem propriam puta, quia
neque Canonici, neque Parochi sunt, sedere
possunt à rēgo Vicarij Generalis, ut p̄st̄o
quoque sint cum eo ad procurandam disci-
plinam Synodalem in Clero, iuxta Tabel-
lam ea de re etendam, ut supra; eius p̄-
civua cura Praefectis incumbit.

iii. Peracta Synodo dabunt Episcopo Acta in
Scrutinio, distinctè scripta, cum catalogo
eorum, qui tenebantur accedere, & eorum
qui non accesserunt: & in fine totius scri-
pturae subscrivant propria nomina, cogno-
mina, & titulum Praefecti Scrutini.

DE IUDICIBVS QUERELARVM & excusationum. Cap. XXIV.

Duo, vel tres viā cum Vicario generali
deputati solent ad audiendas contro-
uersias, seu querelas, qui prout de iure, bre-
viter tamen forma iudicij adhibita, illas diri-
mant, & has dijudicent.

2 Idem excipiant libellos supplices datos pro
excusatione absentium examinandos deinceps
de per acta Synodo.

3 Si quis nalcuntur controversia de ordine se-
dendi, seu procedendi, idem breui manu
componant, citra p̄iudicium an. bartum
partium.

DE PROCURATORE CLERI. Cap. XXV.

VT quiete, sine tumultu, agantur om-
nia, sicut alièubi deputati ab Episcopo
Procurator Cleri, ad quem aeat Clerus, ut
eius nomine cum Episcopo communis nomi-
ne agat in Synodo, si quae forte decernantur
difficillora, quod si Clerus cum elegerit ad
alia negotia Cleri, ille ipse poterit etiam ab
Episcopo nominari, agat autem peccata in
Synodo venia ab Episcopo, & cum debita
modestia, & reverentia.

2 Quæcumque peccet nomine Cleri, perat illi
scriptis Secretario dantis. Vide in 4. part.
cap. 8.

DE OCNONOMO, ET Cathedralico. Cap. XXVI.

Quicquid solvatur pro Cathedralico,
quod varium est variis in locis, pro eo
exigendo constitutus Oeconomus; & is el-
se sollet Magister domus Episcopi.

2 Solent Episcopi quandoque condonare Ca-
thedralicū, quod in Decreto erit expi-
endum, nē fiat in p̄emdicium Episcopa-
lis Cathedre.

3 Est enim introductum in honorem Cath-
edræ Pontificalis: quod alij vocant Synodati-
cum, quia solvit in Synodo.

4 Regulariter duo solidi solvuntur in pecu-
nia vñiali, ut patet ex consuetudine com-
muni, & ex Actis Eccl. Mediol. Neapo-
li ex antiqua consuetudine Catoleui quin-
que.

5 In Provincia Mediolan. ex Actis eiusdem
Ecclisiæ, solvit tantum a Parochis, alibi
ab alijs quoque beneficiatis. attendenda erit
locorum confluendo.

6 Non placet illa exigendi quotannis Synodati-
cum (nisi aliud consuetudo postulet) omis-
sa quotannis Diocesana Synodo.

ANNOTATIO. §. 4.

Non potest Episcopus angere Cathedrali-
cum, ex Dece. Congreg. Cardi. super
negotia Episc. in una Isernen. 15. Iun. 16. 19.

DE CONFESSARIIS CLERI. Cap. XXVI.

Expedit, & p̄sertim in prima Synodo,
quod Episcopus remittat Clerum suum
à Synodo bene purgatum à peccatis, illumi-
natum Decretis, & vñitum ibi, & Deo: id
circo deputare poterit sex, vel octo Confes-
sarios sacerdotes, & regulares cum omnimo-
da Episcopali facultate ad audiendas Cleri
Diocesani Confessiones.

2 Imò eiusdem communicare poterit faculta-
tem, quam habet in capite. liceat. Conc. Trid.
sess. 24. cap. 6. ut tollantur si quae sunt, secre-
tae irregularitates à Clero.

3 Terminus autem prædictarum facultatum
satis erit, à diebus sex, vel octo ante Syno-
dum, ad totidem dies post Synodum, & pro
Clero tantum.

4 Hic vero tempore Synodi conueniant in
Ecclesiæ Cathedrali ante sessiones, & post
eas, ut quemcumque de Clero accedentem
audire possint, domi quoque eos audire po-
terunt, si ij yeliat: non autem tempore actionis

nisi

nis Synodalis. omnino vero adfint omnes pro Communione Cleri.

D E M A G I S T R I S CÆR E M O N I A R V M
Cap. XXVIII.

- 1 **D**uo saltem Magistri Cæremoniatum cligi debent; quorum alter Episcopo taurum inferiat, alter Promotoribus, & Secretario: uterque toti actioni Synodali.
- 2 Habeant igitur Indicem quisque suum, & omnino concordem. cum Indice Secretarij, de quo supra c. 20. n. 12. in quo tota series, & ordo breuiter indicetur, qualem infra suo loco dabitur. in 4. part. cap. 12.
- 3 Publicari, & indici Synodum procurent, in Festo Epiphaniae ad præscriptum Pontificalis Romani, & vt supra cap. 2. num. 1.
- 4 Tum adfint Congregationi consultorum, de qua c. 7. & stantes, cooperito tamen capite, audiant, vt exequantur mandata; reuerenter etiam suggesterant, si quid occurrit prenotandum pro Synodali actione.
- 5 In primis autem eorum curæ sit apparatus Cathedralis Ecclesiae, de quo supra caput. 9. vna cum Sacristi.
- 6 Præterea que ad habitum Cleri spectant, de quo cap. 13. ad processiones cap. 14. ad Horas Canonicas, & Missas Synodales c. 15. ad musicos concensem cap. 16. ad campanarum pulsationem cap. 17. nu. 2. ipsi procurent.
- 7 Ad ea item, que infra præscribuntur in actione Synodali diligenter attendant.
- 8 Cum Sacristia agant pro præparandis ijs, quæ necessaria sunt ad Missas Synodales: & præter consueta, parentur tria thuribula pro incensando Clero.
- 9 Nam, Diacono incensante Cletum Cathedralis Ecclesiae, fere statim (incensatis primis Canonis) duo Thuriferarij incensabuntur Clerum, primo Urbanum, deinde Foraneum hinc inde ambo simul, saltem unico ductu cucunque sedilium ordini: & eodem modo ijdem dabunt pacem primo cuiusque ordinis sedilium, & primus alijs de more.
- 10 Pro communione Cleri patari current stolas pro Sacerdotibus rubei coloris, & vinum sufficiens pro purificatione.
- 11 Cetera, que ad Missas spectant, sunt de more: nisi quod in fine Missæ Episcopus non dabit benedictionem, quam dabit in fine sessionis, ex Cærem. Episc. lib. 1. cap. 31.
- 12 Pro Absolutione Defunctorum extenderetur pannus ante sedem Episcopi, & accedente Subdiacono Missæ, cum Cruce, &

- 13 Acolythis cum candelabris, fiet absolutio de more, Oratio erit pro Sacerdotibus, & Episcopis, vt in Missa, vel alia communis.
- 14 In actione Synodali current à Beneficiatis, seu alijs Cantoribus cantari Antiphonam: à Clero Psalmum alternatim, patti ab Urbano, partim à Foraneo, sedentibus: à duobus Cantoribus litanias, vel à musicis: à Canonico parato, & Subdiacono coheret canonico Euangelium; à Musicis Hymnum, Veni creator, post incepsum ab Episcopo primum versum.
- 15 Standum erit à Clero, quando stat Episcopus, vt in Pontificali, & præterea ad Acclamations.
- 16 Genusfectendum erit ad primam Antiphonam ante Psalmum, ad Litanias, ad primos versus Hymni, Veni creator, ad benedictionem Episcopalem, & ad orationem mentalē.
- 17 Sedendum erit ad Psalmum, sermonem, & ad lectiōnem Decretorum.
- 18 Ut autem omnes eodem tempore idem præstant, eligantur sex, octo, aut plures Clerici è grandioribus, vel è Seminario, vel è Clero; qui distributi per varia loca intra Cletum, inveniant quando standum quando genuflectendum, quando sedendum, ad nutum, Magistrorum Cæremoniarum, qui manu eleuata, depressa, & magis depressa, sine clamore, tres illos situs significabunt Clericis prædictis, & hi Clero voce demissa.
- 19 Opportune præmoneant Clerum, de Psalmo, qui cantandus erit, prima & tertia die: Saluum me fac Deus, de Feria quinta initio; secunda die: Deus venerunt gentes, de eadem Feria penultimo loco Nocturni.
- 20 Si afferantur Reliquiæ Sanctorum pro iumento Examinatorum, quod Mediolani fit, eas procurent deferri à prima Dignitate, stola addita sub pluiali, sine velo longo, cum 4. intorticijs de Sacristia, ad Episcopum, qui cum Clero surgit; deinde cum mitra sedens, & in gremio ambabus manibus, vel supra mensam eas tenens, excipit iuramenta. Stabit Clerus ob reuerentiam Reliquiarum. eodem modo reportantur. Videant autem, ne Clerus expectet diutius, & quam par sit, Sacras Reliquias.
- 21 Ordinandæ processioni præterunt ijdem Clerici, qui supra, seu alijs quibus viam præscribent cæremoniaturum Magistri, & terminum eiusdem.
- 22 Current etiam, vt in Altari maiori ardeant sex candela, durante sessione Synodali.
- 23 Hæc præcipua sit attigile satis: Magistri nomen excitat ad omnia bene gerenda; & exactissime.

D E

D E O S T I A R I I S S Y N O D I .
Cap. XXIX.

Non solum ad portas Ecclesiarum claudendas tempore sedis, Synodalis necessarij sunt Ostiarum iuxterum etiam ad excludendos laicos, ut par est, sine tumultu. Debet ergo esse vires graves, disceret, qui etiam possunt admonere eos de Clero, qui suis locis non sedent; sed per Ecclesiam forte vagantur, & fabulis inutilibus vacant.

- 2 Excludant autem laicos, paulo ante, quam inchoetur festio, & omnino nullum ibi permittant sine consensu Episcopi.
- 3 Claudantur portae cum clavis, una excepta a latherali, per quam iij, qui de Clero sunt, eant & redeant pro necessitate corporali.
- 4 Ante ultimam processionem aperiantur omnes portae, ut populus introire queat ad laudes diuinas pro gratiarum actione.
- 5 Si quem reperierint contumacem laicum, eum deferant ad Episcopum, cuius mandatum exequantur promptissime, etiam si sit penale.
- 6 De Clericis, qui sibi non obediunt, agant cum Praefectis disciplinae Synodalis.
- 7 Numerus eorum erit ad arbitrium Episcopi, habita ratione portarum, Cleri, & laicorum, qui conuenire solent.

D E C O N C I O N A T O R I B U S S Y N O D I .
Cap. XXX.

Pro sermone ad Clerum datur materia in Pontificali, nimis tamen, de disciplina Ecclesiastica, de diuinis mysteriis, & de correctione morum in Clero, secundum ea, quæ Episcopo videbuntur utiliora.

- 2 Et ibidem dicitur, quod si at per virum doctum idoneum, sed hoc intellige, quando Episcopus sermocinari vult, quod cuperem maximè, si possit. certè commodius nunquam potest moneri, & moueri totus Clerus, quam in Synodo Diocesana, exclusis laicis.
- 3 Alij recitari iubent Orationem latinam, quam non improbo; sed conuenit illa magis Concilio Provinciali, quam Diocesana Synodo. ut autem omnes intelligent, & amplectantur ea, quæ ad Cleri mores attinent, hodie latine dicta minus efficiunt.
- 4 Prima, & secunda die prescribitur sermo in Pontificali, & post Venerabiles; quod magis placet, quam post Euangeliū; nisi forte Concionator de Euangeliō Synodali Thema sumeret ad dicendum.

5 Non ultra dimidiata horam sit sermo, ne impediatur actio reliqua Synodalis.

6 Datur Concionatori benedictio ab Episcopo de more, sed absque Indulgencij, quæ non conceduntur, nisi in fine totius Synodi.

7 Omnino vero Episcopus, antequam dimittat Synodum, verba sacra ad Clerum, eo meliori modo, quo seit, & valet, paternè adhortans, eum ad executionem Decretorum. locutus autem opportunus erit, antequam aperiantur Ecclesiarum portæ pro ultima processione. ex Concil. Provinciali. Mediolan. & hæc de Officialibus Synodi. transcamus ad Officiales Cleri.

D E E X A M I N A T O R I E B U S .

Cap. XXXI.

De consilio predicatorum consultorum debet Episcopus ante Synodum diligere examinatores Cleri, Iudices canularum testes Synodales, & Pancretiores Collegiaturum, & Clericorum alios Officiales eiusdem Cleri, secundum variam locorum consuetudinem, ut suò tempore, & loco proponantur Synodo.

2 Et primo examinatores sunt in duplice differentia: nam ijs, qui examinare debent promouendos ad beneficia curata, sunt necessario approbandi in Synodo, at alios ad examen ordinandorum, seu approbandum ad audiendas Confessiones potest Episcopus eligere; etiam extra Synodum, & arbitratu suo.

3 Primi Ordinis ergo, approbandi in Synodo, plures proponi debent, ut ex ijs saltē sex a Clero approbentur, ex Concil. Tridentini regula scilicet cap. 18. plures tamen ad honorem aliquorum approbari solent, & debent.

4 Qui assumuntur è Regularibus, proponantur Clero de nomine, & cognomine noti, secundum Officij, quod habent, titulo ad plenioram validitatem examinis in concursu Parochialium, & ne contingat ambiguitas, aut valeat concursus.

A N N O T A T I O .
§. 5.

Nominatio Examinatorum ex titulo officij, quod Regulares habent, V. G. Prior S. Dominici, Guardianus sine Lector S. Fratris efficit, quod approbatio facta à Clero non cadit, nisi super eum, qui tempore Synodæ erat Prior, seu Guardianus, seu Lector, non autem in successores eorum in ijsdem gradibus

bus, quos ignorat Clerus, & Rota sapius declarauit, fuisse nullum illud examen in concursu Parochiarum, in quo assuit successor Examinatoris approbati tantum ex titulo: non de nomine, & cognomina, ut docet Garzias de benef. tom. 2. part. 9. c. 22. dub. 2. fortasse valeret eo casu, quo proponitur Prior S. Dominici, qui pro tempore fuerit. hoc enim modo approbatur etiam successor à Clero, quicunque ille fuerit.

5. Ceteri ij esse debent omnino, aut Magistri in Theologia, aut Doctores, vel saltem licentiati in iure Canonico; & ex ordine Mendicantium assumi possunt, ex predicto Concilio, aut non Mendicantium Regularium, quod si desint eiusmodi, eligi possunt alij Clerici magis idonei, ex declarat. Conc. Trid. quam recitat Massobr. in Praxi de concursu Requis. II. dub. 2. in fine.

6. Pro quorum examinatorum approbatione duplex est modus; vel imprimendo eorum nomina in schedulis conciendi in virnam, cum notis A. R. uimurum Approbationis, & Reprobationis, electisque compi omislatissima quod in Synodo fit Mediolanensis. Vel breuius interrogando Clerum voce alta per Secretarium. Placent ne vobis? & hic modus hodie magis est communis in insignioribus ciuitatibus.

A N N O T A T I O .

§. 6.

Stephanus Quaranta V. Synodus, recitat litteras Sacra Congreg. Concil. Trident. datas die 11. Iulij 1592. ad Patriarcham Venetiarum in quibus approbatur aterque modus, per vota secreta, seu aperta, eligendi Examinatores in Synodo. Semper tamen approbandi erunt tum maiori parte suffragiorum; vel cum dimidia, ut dictum in Synodo 6. Dicæc. Mediol. eorum, qui sunt presentes in Synodo legitime congregata. Lege Massobr. in Praxi de concursu Requis. II. dub. 7. & 8.

7. Iurare debent Examinatores approbati, ex Concil. Trid. ad Sacra Dei Euangelia.

A N N O T A T I O .

§. 7.

Nihil refert, an ij iurent super Euangelia, vel Sacras Reliquias Sanctorum, puto S. Carolum introduisse SS. Reliquias pro iuramento: tum ut in Synodo appareat veneratio Sanctorum (continet eum Synodus om-

nium) ferè Catholicorum dogmatis doltrinam, & præmixtum vero etiam, ut non ita ritus. Examinateores exciteantur magis ad obseruandum id, quod ipsi iurant. relinquunt ergo arbitrio Episcopi, penes quem tamen S. Caroli auctoritas esse debet in hoc generi summa.

8. Absentes iurabunt in manibus Episcopi, seu Vicarij Generalis extra Synodum. quod idem prætabunt ij, qui pro tempore succedunt iam approbatis à Clero, vt dictum est in annotat. §. 5. antequam accedant ad examen, in concursu parochialium Ecclesiastrum.

A N N O T A T I O .

§. 8.

Qvia dubitant Doctores, an singulis annis eligendi sint, & approbandi examinatores, addunt plerique hodie in fine Decreti, De Examinatoribus, hanc clausulam: Quorum Officium duxerit, donec altera Synodus habeatur & valeret Decretum, quid vero agendum sit de mortuis omnibus Examinateoribus, vt alij subregentur extra Synodum, ad nos now attinet, quia casus extra Synodum est. Vide Massobr. loco citat. Requis. 12. dub. 2. & 3. seu Garziam de benef. par. 9. cap. 2. num. 8. & 73. ubi ex Clem. VIII. decreto docent, eos eligi posse cum consenserit Capituli usque ad tempus futuræ Synodi.

De Ludicibus Synodalibus. Cap. XXXII.

1. **I**udices quibus delegenda erunt cause à S. Sede Apostolica, vel eiusdem legatis, debent esse omnino in Ecclesiastica dignitate constituti, aut Personatum obtinentes, seu Ecclesiarum Cathedralium Canonicci. Conc. Trid. sciss. 25. c. 10.
2. Nec refert, quod ij forte non sint Doctores: quia potest deinde dati. Allels.
3. Quatuor saltem ex Concil. Trident. nominandi erunt aut etiam plures & hodie praesertim quam plures eligendi erunt ob constitutionem Gregor. X. V. de Conservatoriis editam ann. 1621. vt Regularis è numero iudi cum Synodalium diligere sibi possint latiori facultate Conservatores suos, ait Papa.
4. Horum approbatio fit eodem modo, quo Examinatorum, de quibus supra. neque tamen iurare tenentur, quemadmodum Examinateores: & ducant eodem modo.

ANNO.

ANNOTATIONES. §. 9.

- C**anonici Regulares, aut Monachi, etiam si sint in Cathedrali Ecclesia, non sunt capaces delegationum Apostolicarum ex Archidiac. Geminian. & Butr. in cap. statutum 11. de rescript. in 6.
- 2** Canonici Collegiarum, etiam insignium, alioqui Doctores, non possunt esse Iudices Synodales, etiam si nullus Doctor reperiatur, nec eis aptior in Capitulo cathedralis, & inter obsidentes dignitates, ex declar. Sacra Congreg. Conc. Trid. quam recitat Massobr. de Synodo cap. 4. dub. 10. in fine.
- 3** Neque item Canonicus in Cathedrali dispensatus super minori estate, ut fuse probat idem Massobr. loco cit. dub. 11.
- 4** Poteſt autem eligi Index Synodalis, Protoneſtarius Apostolicus, ex eodem Massobr. dub. 12. tum Vicarius Episcopi, dub. 13. hoc est, Generalis, non Foraneus.
- 5** At in Provincie Mediolanensi debent nominari omnes Canonici Cathedralium Ecclesiarum Iudices Synodales in gratiam Regularium illius Provincie, ex Decreto quod ego legi authenticum apud Episc. Laudens. à Sacra Cong. Conc. Trid. ediso die 27. Septemb. 1614. & habetur infra p. 4 circa finem.